12. Fidélitas germinábit ex terra, * et justítia de cælo prospíciet.

13. Dóminus quoque dabit bonum, * et terra nostra dabit fructum suum.

14. Justítia ante eum incédet, * et salus in via gréssuum ejus.

Ant. Véritas de terra orta est, et justítia de cælo prospéxit.

ŷ. Speciósus forma præ filiis hóminum. ꝛ. Diffúsa est grátia in lábiis tuis.

8. Montrez-nous, Seigneur, votre miséricorde, * et donnez-nous notre salut.

III. 9. J'écouterai ce que dira le Seigneur Dieu : * certes, il parle de paix

A son peuple et à ses fidèles * et à ceux qui tournent vers lui leur cœur.

10. Certes son salut est proche de ceux qui le craignent, * pour que la gloire habite dans notre pays.

11. La miséricorde et la fidélité se rencontreront, * la justice et la paix s'embrasseront.

12. La fidélité germera de la terre * et la justice regardera du haut du ciel.

13. Le Seigneur aussi donnera le bien, * et notre terre donnera son fruit.

14. La justice marchera devant lui, * et le salut sur le chemin de ses pas.

Ant. La Vérité a germé de la terre, et la justice a regardé du haut du ciel.

ŷ. Vous êtes beau plus que les fils des hommes. ꝛ. La grâce est répandue sur vos lèvres.

Absolution : Ipsius piétas.

Bénédition : Deus Pater.

LEÇON IV

Sermo sancti
Leónis PapæSermon
de saint Léon Pape*1^{er} Sermon sur la Nativité du Seigneur*

SALVATOR noster, dilectissimi, hodie natus est : gaudeamus. Neque enim fas est locum esse tristitiæ, ubi natalis est vitæ : quæ, consumpto mortalitatis timore, nobis ingerit de promissa æternitate lætitiã. Nemo ab hujus alacritatis participatione secernitur. Una cunctis lætitiæ communis est ratio : quia Dominus noster, peccati mortisque destructor, sicut nullum a reatu liberum reperit, ita liberandis omnibus venit. Exsultet sanctus, quia appropinquat ad palmam : gaudeat peccator, quia invitatur ad veniam : animetur gentilis, quia vocatur ad vitam. Dei namque Filius secundum plenitudinem temporis, quam divini consilii inscrutabilis altitudo disposuit, reconciliandam auctori suo naturam generis assumpsit humani, ut inventor mortis diabolus,

NOTRE Sauveur, mes bien-aimés, est né en ce jour : réjouissons-nous. Car il n'est pas permis de s'adonner à la tristesse au jour natal de la vie qui, en détruisant la crainte de la mort, nous apporte la joie de l'éternité promise. Personne n'est exclu de la participation à cette allégresse. La raison de la joie commune est la même pour tous ; car Notre Seigneur, destructeur du péché et de la mort, pour n'avoir trouvé personne exempt de péché, est venu nous délivrer tous. Que le juste tressaille, parce qu'il approche du triomphe ; que le pécheur se réjouisse, parce qu'on l'invite au pardon ; que le gentil prenne courage, parce qu'on l'appelle à la vie. En effet, le Fils de Dieu, dans la plénitude du temps marqué par le conseil divin aux profondeurs impénétrables, a revêtu la nature humaine pour la réconcilier avec son